
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 60 DEL 11/02/2025
N. 60
DEL 
11/02/2025

OGGETTO: ISTITUZIONE E QUANTIFICAZIONE DEI CONTRIBUTI 
AMMINISTRATIVI PREVISTI DALL'ART. 1, COMMI 636 E 637, DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2024, N. 207 PER DOMANDE DI 
RICONOSCIMENTO DELLA CITTADINANZA ITALIANA E PER 
RICHIESTE DI CERTIFICATI ED ESTRATTI DI STATO CIVILE

L'anno 2025, il giorno 11 del mese di  Febbraio alle ore  15.35, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. SALERA Enzo Presente Sindaco

2 RANALDI Gaetano Assente Vice Sindaco

3 FIORENTINO Gennaro Presente Assessore

4 TAMBURRINI Maria Concetta Assente Assessore

5 VACCA Gabriella Presente Assessore

6 CALVANI Francesca Presente Assessore

7 PONTONE Pierluigi Presente Assessore

8 CAPIZZI Giuseppe Presente Assessore

I presenti sono n. 6 e gli assenti n. 2 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. SALERA Enzo.

Assiste il Segretario Comunale, Dott. LOFFREDO Pasquale.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 60 DEL 11/02/2025



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art.  1,  comma 169 della  legge 27  dicembre 2006,  n.  296,  il  quale
prevede che "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in
anno.";

VISTO l'art. 42 comma 2, lettera f) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, nel quale vengono individuate le competenze del Consiglio,  fra le quali
l'istituzione e l'ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle
relative aliquote, e la sola disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei
beni e dei servizi;

CONSIDERATO che la  determinazione delle  tariffe  è  assegnata  alla  Giunta
comunale quale organo a competenza residuale;

VISTI i commi 636, 637 e 638 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2024, n. 207
(“Legge di Bilancio 2025”), che testualmente prevedono:

 636.  I  comuni  possono  assoggettare  le  domande  di  riconoscimento  della
cittadinanza italiana presentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge
5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12 della legge 13
giugno 1912, n. 555, al pagamento di un contributo amministrativo in misura
non superiore a euro 600 per ciascun richiedente maggiorenne. Il  primo
periodo non si  applica alle domande presentate per il  tramite degli  uffici
consolari,  soggette  esclusivamente  ai  diritti  consolari  di  cui  al  decreto
legislativo 3 febbraio 2011, n. 71.

 637. I comuni possono assoggettare le richieste di certificati o di estratti di stato
civile formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente
al  pagamento di  un contributo amministrativo in  misura non superiore a
euro  300  per  ciascun  atto.  Per  le  richieste  corredate  dell’identificazione
esatta dell’anno di formazione dell’atto e del nominativo della persona cui

l’atto  si  riferisce,  il  contributo  può essere  ridotto.  Non  sono assoggettate  al
contributo  di  cui  al  presente  comma  le  richieste  presentate  da  pubbliche
amministrazioni.

 638.  Le  domande  di  cui  ai  commi  636  e  637  presentate  ai  comuni  sono
improcedibili  in  caso  di  mancato  o  inesatto  pagamento  dei  contributi  ivi
previsti  nei  termini  stabiliti  dal  comune  conformemente  al  proprio
ordinamento. I contributi riscossi ai sensi dei commi 636 e 637 sono

integralmente acquisiti al bilancio del comune. Restano ferme le disposizioni
vigenti in materia di imposta di bollo.

Acquisito il parere sulla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi
degli  articoli  49,  comma 1,  e  147-bis,  comma 2,  del  decreto  legislativo  18
agosto 2000, n. 267;
Visto il D.lgs n. 267/2000 s.m.i;
Visto lo Statuto del Comune di Cassino;
Ritenuto di dover provvedere in merito;



Con voti unanimi favorevoli dei presenti

DELIBERA

1. Di determinare l’importo del contributo amministrativo previsto dall’art. 1, 
comma 636, della legge n. 207/2024, relativo alle domande di riconoscimento 
della cittadinanza così come di seguito specificato:

Domande presentate ai sensi della Legge n. 555 / 1912
- art. 1 Domanda di riconoscimento del possesso di cittadinanza per 
discendenza da cittadino italiano, € 600,00;
- art. 2 Dichiarazione di elezione della cittadinanza italiana per filiazione da 
parte di persona maggiorenne riconosciuta o dichiarata giudizialmente figlia di 
cittadino italiano, da presentarsi entro un anno dal riconoscimento o dalla 
dichiarazione giudiziale, € 300,00;
- art. 7 Dichiarazione di rinuncia della cittadinanza italiana, una volta raggiunta 
la maggiore età, da parte di cittadino italiano nato e residente in uno Stato 
estero, dal quale sia ritenuto proprio cittadino per nascita, € 300,00;
- art. 10 Domanda di riacquisto della cittadinanza italiana da parte di donna che,
a seguito di matrimonio con uno straniero, l’aveva perduta, e ora in 
conseguenza dello scioglimento del matrimonio medesimo risiede in Italia o vi 
faccia rientro, € 300,00;
- art. 11 Domanda di mantenimento o riacquisto della cittadinanza italiana da 
parte di donna coniugata con cittadino italiano divenuto straniero, € 300,00;
- art. 12 Dichiarazione di elezione della cittadinanza di origine, entro un anno 
dalla maggiore età, da parte di figlio di genitore straniero per nascita, in seguito 
divenuto cittadino italiano, € 300,00;
Domande presentate ai sensi della Legge n. 91 / 1992
- art. 1 Domanda di riconoscimento del possesso di cittadinanza per 
discendenza da cittadino italiano, € 600,00;
- art. 2 Dichiarazione di elezione della cittadinanza italiana per filiazione da 
parte di persona maggiorenne riconosciuta o dichiarata giudizialmente figlia di 
cittadino italiano, da presentarsi entro un anno dal riconoscimento o dalla 
dichiarazione giudiziale € 300,00;
- art. 3 Dichiarazione di rinuncia alla cittadinanza da parte – entro un anno dalla 
revoca - di chi l’abbia ottenuta per adozione durante la minore età e sia stata 
revocata durante la maggiore età, a condizione che sia in possesso, o la 
riacquisti, di un’altra cittadinanza € 300,00;
- art. 14 Dichiarazione di rinuncia alla cittadinanza italiana, una volta raggiunta 
la maggiore età, da parte di chi l’aveva ottenuta durante la minore età per 
convivenza con un genitore straniero divenuto italiano per acquisto o riacquisto 
della cittadinanza, € 300,00;

2.Di determinare in € 200,00 l’importo del contributo amministrativo previsto 
dall’art. 1, comma 637, della legge n. 207/2024, ridotto ad € 100,00 nel caso in 
cui la richiesta del certificato o dell’estratto contenga l’esatta indicazione 
dell’anno di formazione dell’atto e del nominativo della persona cui l’atto si 
riferisce;

3.Di dare atto che le previsioni di cui ai punti precedenti decorrono dal 
01.03.2025;



4. Di dare atto che il pagamento del contributo è effettuato mediante il sistema 
PagoPA o bonifico bancario, con causale “Contributo amministrativo per 
domanda di cittadinanza/certificazione storica “, determinando in caso contrario 
l’improcedibilità della domanda, ai sensi dell’art. 1, comma 638, della legge n. 
207/2024.

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 
18.8.2000, n.267.Successivamente, considerata l’urgenza che riveste 
l’esecutività dell’atto, con separata unanime favorevole votazione, resa nei modi
di legge;

Indi, con separata votazione unanime e favorevole, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

71

ISTITUZIONE E QUANTIFICAZIONE DEI CONTRIBUTI AMMINISTRATIVI PREVISTI DALL'ART. 1,
COMMI 636 E 637, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2024, N. 207 PER DOMANDE DI
RICONOSCIMENTO DELLA CITTADINANZA ITALIANA E PER RICHIESTE DI CERTIFICATI ED
ESTRATTI DI STATO CIVILE

2025

Servizi demografici, stato civile, Elettorale - C.E.Cir.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/02/2025

Ufficio Proponente (Servizi demografici, stato civile, Elettorale - C.E.Cir. )

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/02/2025Data

Parere Favorevole

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. SALERA Enzo Dott. LOFFREDO Pasquale

                                    

DELIBERA N. 60 DEL 11/02/2025

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 11/02/2025
PASQUALE LOFFREDO in data 11/02/2025


